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7Forord 

Forord

Denne udgivelse af Kong Christian X’s løbende optegnelser vedrørende 
Island udkommer i anledning af, at det i år er hundredåret for stadfæstel-
sen af Den dansk-islandske Forbundslov, der fastslog Islands stilling som 
suveræn stat i personalunion med Danmark. Med Christian X’s egne ord 
viser den Kongens syn på – og levende engagement i – forholdet til Island 
hen over årene 1912-32 og hans overvejelser om det fremtidige forhold 
mellem de to nordiske lande.

 I dag er forholdet mellem Island og Danmark det bedst tænkelige og 
præget af gensidig tillid. Det samme kan næppe helt siges at have været 
tilfældet for hundrede år siden, da Island stod midt i en langvarig frigørel-
sesproces, der endte med republikken Islands udråbelse i 1944. Gennem 
Christian X’s optegnelser, der ofte er ganske detaljerede, har vi nu mulig-
hed for at få et nøje indblik i, hvorledes de afgørende faser i denne proces 
tog sig ud for den konge, der personligt følte et dybt ansvar for både Island 
og Danmark og forholdet mellem de to lande.

 Udgivelsen er blevet mulig ved, at Hendes Majestæt Dronningen i 2017 
gav mig uhindret adgang til at transskribere og publicere Christian X’s op-
tegnelser vedrørende Island i deres helhed. Desuden har Den Kongelige 
Formidlingsfond af 2003 økonomisk støttet arbejdet og udgivelsen med 
en generøs bevilling. For denne store velvilje bringer jeg her min ærbødige 
tak.

 Håndbibliotekar Mikael Bøgh Rasmussen har beredvilligt bistået med 
fremskaffelse af billedmateriale fra H.M. Dronningens Håndbibliotek til il-
lustrationsbrug. For denne indsats bringer jeg en varm tak.

 En stor tak skal også lyde til min hustru Karen Jespersen, som hele 
vejen igennem har været en uvurderlig hjælp og støtte ved arbejdet med 
transskriptionen af Kongens ikke altid lige let læselige håndskrift. Det har 
været fornøjeligt sammen at diskutere os frem til tydninger af vanskeligt 
læselige ord, der som regel endte med at give mening i sammenhængen.

 Endelig en tak til Syddansk Universitetsforlag ved forlagsdirektør Mar-
tin Lindø Westergaard, som velvilligt påtog sig at forvandle manuskriptet 
til en smukt illustreret bog og tog ansvaret for udarbejdelse af det afslut-
tende personregister.
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8 Christian X og Island

 Det er mit håb, at denne udgivelse vil have interesse både i Island og i 
Danmark for læsere, som måtte ønske at skaffe sig et førstehånds indblik 
i disse afgørende år i vor fælles historie og i Christian X’s hele tænkemåde 
og personlighed, således som den træder frem i optegnelserne.

 Knud J.V. Jespersen
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